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Souhrn:

Historicko - srovnávací práce je zaměřena na vývoj ošetřovatelské péče o pacienty

s roztroušenou sklerózou. V první části jsou popsány počátky neurologie v Evropě

a následně v Čechách a současně i rozvoj ošetřovatelství. Práce mapuje historický vývoj

poznatků o povaze onemocnění, o příčinné souvislosti s faktory vzniku a jejich vliv

na nervovou soustavu. Práce klade důraz na změny v přístupu k pacientům

a to i v souvislosti s moderní léčbou. Z hlediska ošetřovatelské péče je vyzdvižena role

sester v ambulantní péči v oblasti edukace, komunikace a poradenství. V dalších kapitolách

jsou popsány sociální aspekty onemocnění, potřeba fyzioterapie a psychoterapie. Rozhovor

s pamětníkem přibližuje změny v ošetřovatelské péči ve srovnání s minulostí. V práci jsou

shrnuty poznatky o roztroušené skleróze a je možné jich využít ke zkvalitnění péče

o nemocné a zlepšení kvality jejich života.
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Summary:

The historical comparative thesis is focused on the development of nursing care

for patients with multiple sclerosis. In the first part are described beginnings of neurology

in Europe and subsequently in Czech country simultaneously with development of nursing.

The work maps historical evolution of knowledge of the nature of disease, of the factors
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ÚVOD

„Věřte mi, není léku na tuto nemoc, přichází přímo od Boha“

Godfried de la Haye, holandský dvorní lékař, 1396

Roztroušená skleróza, hlavní téma mé práce, je neurologická chronická

a nevyléčitelná choroba mladých lidí, která významně zasahuje do jejich života

v nejcitlivějším období, v době, kdy plánují rodinnou nebo profesní budoucnost.

Ošetřovatelská péče proto musí nemocným přinášet především naději, optimismus a víru,

že jejich život má význam i za cenu někdy krutých obětí.

Vlivem stále se zlepšující informovanosti se roztroušená skleróza stává mezi

laickou i odbornou veřejností součástí běžného života a každý z nás má s velkou

pravděpodobností možnost se s touto nemocí setkat ať už u svých známých,

spolupracovníků či u svých nejbližších. Protože je stále ještě mnoho lidí, kteří o této

nemoci nikdy neslyšeli nebo mají zkreslené informace, rozhodla jsem se tuto zákeřnou

nemoc a veškerou ošetřovatelskou péči kolem ní touto prací přiblížit.

Hlavním a nejdůležitějším cílem mé práce je porovnat péči o pacienty v dřívějších

dobách, kdy byla veškerá ošetřovatelská péče prováděna za hospitalizace, pro zajištění

pouze základních životních funkcí a nikoli na holistické pojetí člověka. Postupem doby

došlo ke změně priorit v péči. Ve své práci jsem poukázala na nynější rozvinutou

následnou péči o pacienta jako člověka v odborných ambulancích, RS centrech,

kde je vedle odborné péče snaha zajistit pacientům hlavně psychickou pohodu, která

je pro další vývoj nemoci velmi důležitá.

Ošetřovatelství bylo v historii považováno za samozřejmou neprofesní činnost

v péči o člověka a jako profese se systémovým vzděláváním se špatně prosazovalo.

Společnost nepřijala myšlenku, že ošetřovatelská péče a kontakt s pacientem

je pro úspěšnou léčbu stejně důležité jako lékařská diagnóza. Později se však stalo

multidisciplinární vědou rozvíjející své poznatky společně s medicínou, psychologií,

etikou, filozofií i sociologií. Současná konkrétní podoba ošetřovatelství vyžaduje sestru

profesionála s odbornými vědomostmi a dovednostmi, s potřebou dlouhodobého
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specializačního vzdělávání s cílem získání dovedností a jejich uplatnění v praxi.

Ošetřovatelství jako profese dnes plně naplňuje odkaz jeho zakladatelky Florence

Nightingalové. (1)

„Tyto zápisky nemají sloužit k tomu, aby se sestry vzdělávaly mezi sebou. Mají dát

hlavně podnět k zamyšlení těm ženám, které mají osobní zkušenost s ošetřováním blízkého

člověka. Každá, či téměř každá žena v určité etapě svého života o někoho pečovala,

ať už o dítě nebo o nemohoucího – jinými slovy každá žena je někdy sestrou

- ošetřovatelkou. Každý den věnovaný péči o člověka nebo vyléčení z nemoci má velkou

hodnotu. Takovou zkušenost by měl nabýt každý, na rozdíl od medicínských znalostí, které

mohou mít pouze odborníci. Pokud se tedy v průběhu svého života člověk na chvíli ocitne

v roli ošetřovatelky, má v rukách něčí zdraví nebo dokonce život, jak obrovský a cenný

bude výsledek jeho jedinečných zkušeností. Mým záměrem není vyučovat, ale dovoluji

si předat některé své zkušenosti těm, kteří mají touhu vzdělávat a obohacovat sami

sebe.“(2, s. 1)

Florance Nightingale 1820-1910

Notes of nursing: What is it and what is not (1860)
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1 HISTORIE NEUROLOGIE A OŠETŘOVATELSTVÍ

Neurologie je lékařský obor zabývající se příčinami, diagnostikou a terapií poruch a

chorob centrální a periferní nervové soustavy. Blízkými samostatnými obory jsou dětská

neurologie a neurochirurgie. Neurologie (dříve neuropatologie) se jako samostatný

lékařský obor konstituovala v druhé polovině 19. století hlavně zásluhou francouzských

a anglických internistů a německých a ruských psychiatrů. (3)

1.1 Historie neurologie

Neurologie byla původně spíše jakousi odnoží chirurgie kombinované

se šamanizmem. Záchvatové poruchy a bolesti hlavy byly léčeny trepanacemi lebky,

svalové slabosti a pohybové poruchy s úspěchem odstraňovány zaříkáváním, pálením

léčivých bylin nebo koupelemi v různě teplých či studených vodách. Uvedené metody

měly zřejmě stejný účinek jako má dnes placebo efekt. (4)

Potíže označované za svatou nemoc, tanec svatého Víta, stržení mysli nebo

šílenství nejrůznějšího druhu léčili v lepším případě doktoři nebo léčitelé, v horším případě

exorcisté či kat prostřednictvím hranice. Tento druh léčby se udržel po celý středověk,

přibližně až do období renesance. Profesor Kaňovský z neurologické kliniky FN Olomouc

ve svém článku uvádí, že teprve tehdy se mnoho mužů, vzdělaných na lékařských

fakultách a nadaných zvídavým duchem, začalo zajímat o původ řady potíží, které dnes

řadíme mezi neurologické. Jistě významným momentem bylo znovuzavedení patologické

pitvy do medicínské praxe. Řada útvarů, nacházených uvnitř lebky, budila úvahy o jejich

původu a o jejich spojení s příznaky, které pacient jevil za života. Tento počátek

neurologického bádání jakoby na dlouhou dobu poznamenal charakter oboru: po další

dlouhé období byla nejhmatatelnějším výsledkem neurologické péče shoda klinického

nálezu s patologickým. (5)

1.1.1 Začátky světové neurologie

Již ve spisech Hippokrata, Galéna, Celsia či Avicenny lze nalézt některé zmínky

o nervových chorobách. První přesnější popisy jednotlivých nervových onemocnění jsou

však až z doby pozdější. V Anglii to byl především John Hughlings Jackson (1834–1911),

který v roce 1860 založil a dále řídil první samostatné neurologické oddělení na světě
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National Hospital for Nervous Diseases for Epileptics and Paralysis na Queen Square

v Londýně. Další britští průkopníci oboru byli William Richard Gowers (1845–1915)

a Charles Scott Sherington (1857–1952). (4)

Ve Francii vznikala v té době vynikající škola na Salpétriére v Paříži (založená

1869). Zde pracoval zakladatel moderní neurologie Jean Martin Charcot (1825–1893),

pro něhož osobně byla zřízena v roce 1882 speciální neuropatologická klinika. Zde byly

vyčleňovány z dosud nejasných obrazů klinické jednotky, které byly i patologicko-

anatomicky verifikovány např. myopatie, amyotrofická laterální skleróza, bulbární

paralýza, roztroušená skleróza mozkomíšní apod. (4)

Zdroj: http://en.wikipedia.org/wiki/Jean-Martin_Charcot

V roce 1886 vyšla souborná práce Charcotovy školy, několikadílná Lecons sur la

Maladies du Systéme nerveux faitas a la Salpetriere. V práci pokračovali Charcotovi žáci

Jules Dejerine (1849–1917) a Joseph Babinskí (1857–1932). Ten popsal v roce 1896 svůj

známý příznak a během 10–15 let byl vypracován postup klasického neurologického

vyšetření, který platí v hrubých rysech dodnes. (4)

Vznikla tak dvě centra, která jsou dodnes považována za střediska evropské


[…]


Umožní jim to se tzv. „znovu nadýchnout“ a s nemocí začít aktivně bojovat. Naším cílem

je, aby pacienti odcházeli pozitivně naladěni a další návštěva v ordinaci pro ně nebyla

stresující. Máme radost, když se k nám pacienti vracejí rádi a s úsměvem.

I když má ošetřovatelská hospitalizační péče stále zásadní význam, zřetelně dochází

k posunu od klinické k denní péči a dále k péči ambulantní. Moderní ambulantní péče

představuje samostatný okruh vyšetření a léčby, která je souběžná s péčí klinickou.
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Jak si můžeme představit posun v ambulantní péči? Pro ilustraci bych ráda uvedla

např. změny v léčení ataky RS, zvláště takové, při které nejsou významně narušeny

aktivity denní činnosti nemocného. Před několika lety znamenalo zhoršení stavu

automatické přijetí nemocného ke krátkodobé hospitalizaci k intravenózní aplikaci

kortikoidů. Nyní je díky poznatkům o léčbě a lepšímu technickému a prostorovému

vybavení ambulancí pacientům umožněno docházet do RS centra denně k aplikaci infuzí

ambulantně. Počet infuzí určí lékař dle tíže ataky. Nemocní jsou s tímto postupem velice

spokojeni, nejsou totiž vytrženi ze svého rodinného či sociálního prostředí. Pokud je ataka

jen velmi lehká, ale i taková vyžaduje přeléčení, nemusí přerušit svoji pracovní aktivitu.

Pro rychlejší odeznění příznaků doporučujeme zůstat v pracovní neschopnosti, ale konečné

rozhodnutí zůstává na nemocném. Nejdůležitější je psychická pohoda a pro většinu

pacientů je pobyt v nemocnici nebo časté absence v zaměstnání více stresující než denní

docházení k infuzím. Zlepšení stavu tak díky psychické pohodě probíhá rychleji. Poslední

dva roky dokonce léčba může probíhat i v domácím prostředí, kdy pacient dostane léky

domů a po důkladné instruktáži v RS centru doma připravený roztok kortikoidů užívá

perorálně. Při zpracovávání literatury pro bakalářskou práci jsem objevila odborný článek,

který na základě klinických studií dokazuje stejný účinek kortikoidů podávaných perorálně

jako podání intravenózní. Nemocným tak odpadá denní cestování do RS centra. Pacienti,

pokud nemají nežádoucí účinky, tuto možnost, dle mých zkušeností, preferují nejvíce.

Velice kladně také hodnotím, že dnes má pacient možnost po poradě s lékařem

určit, zda léčba ataky bude probíhat ambulantně či za hospitalizace. Tento postup, kdy

pacient takto spolurozhoduje o své léčbě, byl v minulosti zcela určitě nemožný. Dříve vládl

ve zdravotnictví obecně paternalistický duch, který potlačoval pacientovu aktivitu.

Od roku 1898 do současnosti uběhlo mnoho let, během staletí se vyvíjela péče

o nemocné různými způsoby. Od naprosté neznalosti nemoci a potřeb nemohoucích

až po vytvoření špičkových pracovišť s moderními možnostmi léčit nejen tělo, ale i duši

nemocných. V této práci jsme se snažily shrnout všechen tento vývoj a zdůraznit zejména

posledních 20 let, kdy díky pokroku v péči umíme pacientům oddálit o mnoho let jejich

invaliditu.
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ZÁVĚR

Roztroušená skleróza často propuká u lidí, kteří jsou ve svém životě velmi aktivní,

orientovaní na výkon, mívají několik zaměstnání a mají snahu pomáhat hlavně druhým

lidem s tím, že sami pomoc nepotřebují. Bývají to lidé, kteří se velmi vyčerpávají

a neumějí si užít života. Nemoc je poselství a snaží se tělu sdělit, že je třeba změnit životní

styl a žebříček hodnot, zvolnit a příliš neřešit kariéru nebo starosti ostatních.

Díky každodennímu a dlouholetému kontaktu s pacienty s roztroušenou sklerózou

se cítím být součástí a svědkem neustálého zkvalitňování a posunu v péči o nemocné.

Vývoj lze vnímat i z hlediska náplně ošetřovatelské péče, kdy v minulosti byla hlavní

činnost sester léčba komplikací, dnes se zaměřujeme spíše na prevenci, psychickou

podporu a komunikaci s nemocným. Péče byla zaměřena obecně, nyní je vysoce

specializovaná dle vědeckých poznatků o nemoci a její léčbě.

Základem současného moderního přístupu k nemocným je edukační činnost,

na kterou se v minulosti nekladl důraz. Informovaný pacient lépe spolupracuje v léčbě,

která se pak stává účinnější. Velmi důležitým faktorem v péči o chronicky nemocné

je uvědomování si jedinečnosti každého člověka a úcta k jeho osobnosti. Lidský život

v jakékoli podobě je darem, proto je třeba si ho vážit a chránit. Péče o nevyléčitelně

nemocné vyžaduje naplnění všech jejich potřeb pro zachování důstojného

a plnohodnotného života.

Věřím, že moje práce přispěje k rozšíření znalostí a může posloužit jako podnět

k intenzivnější pomoci a spolupráci. V práci jsou shrnuty poznatky o roztroušené skleróze

a je možné jich využít ke zkvalitnění péče o nemocné. Doufám, že prací povzbudím širší

veřejnost, aby se zajímala o tuto nemoc, aby chápala cesty a omyly výzkumu a hlavně

aby získala více pochopení pro lidi postižené RS a pro ty, kteří získali kontrolu nad svým

životem spolu a navzdory této nemoci. Přála bych si, abych v nemocných svým jednáním

vždy vzbudila důvěru, aby se na mne mohli obrátit s jakýmkoli problémem týkající

se nejen jeho nemoci a abych jim dokázala alespoň trochu pomoci.
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