## Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: *Mag. ŠELLINGOVÁ MARTINA*

Autor práce: *KLUSKOVÁ JANA*

Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**

Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – kombinovaná forma studia**

Název práce: *HISTORIE A SOUČASNOST PĚČE O PACIENTY S ROZTROUŠENOU SKLÉROZOU*

Akademický rok: **2014/2015**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky X
Samostatnost a aktivita studenta X
Spolupráce s vedoucím práce X
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

Stupnice hodnocení úrovně:

výborná = 1

velmi dobrá = 2

dobrá = 3

nevyhovující – 4

(označte křížkem)

**Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:**

(povinné vyplnit)

*Téma práce považuji za velmi aktuální.*

*V práci je popsán rozvoj péče o pacienty s RS nejen v oblasti medicínské, ale zejména v oblasti ošetrovatelské. Téma práce je praktické, jako rozvoj a modernizace ošetrovatelské péče o pacienty s RS kopíruje rozvoj a modernizaci ošetrovatelství obecně v ČR i ve světě, tj. posun od „výkonového“ pojetí zaměřeného pouze na somatické projevy nemoci k holistickému pojetí zaměřenému na individualitu pacienta.*

*Velmi hladně hodnotím aktivitu a spolupráci studentky.*

*Práci doporučuji k ošetření.*

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: *3.5.2015*

Podpis: